
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
Deliberazione n. 71 della seduta del 28/02/2022.                       
 
 
 
Oggetto: Decreto Ministeriale del 23/11/2021 “Iniziative a vantaggio dei consumatori, di cui 
all'articolo 148, comma 1, della legge 23 dicembre2000, n. 388 – Approvazione proposta 
progettuale 
 
Assessore Proponente: Avv. Rosario Varì 

Dirigente Generale: Dott. Francesco Venneri 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente. 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente   X 

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

5 TILDE MINASI Componente X  

6 ROSARIO VARI’ Componente X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente X  

 
 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
  
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n°93566 del 24/02/2022 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Calabria; 

- il regolamento n. 4/2005 art. 7 e s.m.i che ha istituito l’UOA Tutela dei Consumatori al fine 

di supportare e controllare le iniziative promosse in favore dei consumatori utenti della 

Regione Calabria; 

- la Legge 23 dicembre 2000, n. 388, concernente "Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato" e, in particolare, l'articolo 148, comma 1, il quale 

ha previsto che le entrate derivanti dalle sanzioni amministrative irrogate dall'Autorità 

garante della concorrenza e del mercato siano destinate ad iniziative a vantaggio dei 

consumatori; 

- l’articolo 148, comma 2, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale stabilisce che le 

entrate di cui al comma 1 del medesimo articolo possono essere riassegnate anche 

nell’esercizio successivo con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze ad un 

apposito Fondo iscritto nello stato di previsione del Ministero dello sviluppo economico per 

essere destinate alle iniziative del suddetto comma 1, individuate di volta in volta con 

decreto del Ministro dello sviluppo economico, previo parere delle Commissioni 

parlamentari competenti; 

- il Decreto legge 18 maggio 2006, n. 181, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 

2006, n. 233, che ha fra l’altro istituito il Ministero dello sviluppo economico, subentrato 

nella predetta competenza del Ministero delle attività produttive, e l’articolo 1, commi 376 e 

377, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, nonché il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85, 

convertito con modificazioni nella legge 14 luglio 2008, n. 121, che sono ulteriormente 

intervenuti sull’assetto dei Ministeri; 

- il DPCM 29 luglio 2021, n. 149, recante il Regolamento di organizzazione del Ministero 

dello sviluppo economico che attribuisce alla Direzione generale per il mercato, la 

concorrenza, la tutela del consumatore e la normativa tecnica le competenze in materia di 

politiche per i consumatori; 

- il Decreto del Ministro dello Sviluppo economico del 10 agosto 2020 (registrato alla Corte 

dei conti il 15 settembre 2020 n. 1-835) con cui sono state individuate per l’anno 2020 le 

iniziative a vantaggio dei consumatori mediante la strutturazione di una quota parte delle 

risorse disponibili in bilancio per gli anni 2020-2022; 

- l’Articolo 8, comma 1, del predetto D.M. 10 agosto 2020 con cui è stata assegnata alla 

Direzione generale per il mercato, la concorrenza, la tutela del consumatore e la normativa 

tecnica - per il biennio 2021-2022 - la somma di € 10.000.000,00 per favorire l’assistenza, 

l’informazione e l’educazione sull’esercizio dei diritti e delle opportunità previste da 

disposizioni regionali, nazionali ed europee, in ambito regionale, mediante, in particolare 

sportelli aperti ai consumatori; 

- Il Decreto Ministeriale del 23/11/2021 “Iniziative a vantaggio dei consumatori, di cui 

all'articolo 148, comma 1, della legge 23 dicembre2000, n. 388. Modalità, termini e criteri 

per il finanziamento di Sportelli del consumatore in ambito regionale ex articolo 8 del D.M. 

10 agosto 2020” con il quale è stata destinata alla Regione Calabria la somma di € 

349.213,16; 

CONSIDERATO che: 

- con il succitato Decreto Ministeriale del 23/11/2021 “Iniziative a vantaggio dei consumatori, 

di cui all'articolo 148, comma 1, della legge 23 dicembre2000, n. 388 è stata destinata alla 

Regione Calabria la somma di € 349.213,16 per il finanziamento di Sportelli del 

consumatore 

in ambito regionale e per il finanziamento di attività di assistenza, informazione, ed 

educazione a vantaggio dei consumatori calabresi; 



Pag. 3 di 4 

 

- che per come previsto dall’art. 9 dello stesso Decreto Ministeriale il Dipartimento Sviluppo 

Economico e Attrattori Culturali, titolare della delega per la Tutela dei Consumatori, ha 

inviato al MISE, nei termini previsti, domanda di ammissione al finanziamento e contestuale 

richiesta della prima quota a titolo di anticipazione; 

- che con Decreto Ministeriale del 22/12/2021 il Ministero dello Sviluppo Economico ha 

disposto l’ammissione provvisoria a finanziamento della richiesta avanzata dalla Regione 

Calabria, per un importo complessivo di € 349.213,16 e contestualmente autorizzato il 

corrispondente impegno di spesa; 

- che con Delibera di Giunta Regionale n. 46 del 04/02/2022, a fronte della richiesta inviata 

dal Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali, è stata approvata una variazione 

al bilancio regionale con la quale è stata iscritta sul capitolo di spesa U7202010201 la 

somma di € 349.213,16; 

DATO ATTO che: 

- ai sensi dell’ art. 9 Decreto Ministeriale del 23/11/2021 con la domanda di ammissione a 

finanziamento, la Regione si è impegnata a presentare entro e non oltre la data del 30 

gennaio 2022 (successivamente prorogata al 28/02/2022), una proposta progettuale 

dettagliata e redatta secondo i dettami dell’avviso al MISE, unitamente all’atto della 

Regione di approvazione della Proposta ed all’atto in cui si formalizza la consultazione 

dell’organo rappresentativo delle associazioni regionali, ove presente, o altre modalità di 

consultazione, dove non presente, effettuata dalla Regione sulla stessa proposta; 

- che sono state consultate, con procedura scritta, le associazioni operanti nella Regione 

Calabria ed iscritte nell’elenco nazionale iscritte di cui all’art. 137 del decreto legislativo 6 

settembre 2005, n. 206; 

- che è obiettivo primario della Regione Calabria promuovere politiche in favore dei 

consumatori utenti della Regione Calabria al fine di accrescere la consapevolezza sulle 

norme di tutela degli stessi; 

- l’UOA Tutela dei Consumatori del Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali ha 

predisposto il progetto della Regione Calabria in favore dei consumatori utenti della 

Regione Calabria secondo le disposizioni del Decreto MISE del 23/11/2021, allegato 1 alla 

presente deliberazione; 

- che nel suddetto progetto, tenendo conto dei fondi disponibili che permettono di finanziare 

8 sportelli del consumatore e dei criteri stabiliti dall’ art. 6 comma 1 del Decreto MISE del 

23/11/2021, ossia presenza nei capoluoghi di provincia, densità della popolazione e 

difficoltà del territorio sono state individuate le seguenti aree dove ubicare i suddetti 

sportelli: 

 

 
N. sportello Localizzazione/Provincia 

1 Catanzaro 

2 Reggio Calabria 

3 Cosenza 

4 Crotone 

5 Vibo Valentia 

6 Corigliano/Rossano 

7 Rosarno/Gioia Tauro 

8 Locride 

 

 

RITENUTO pertanto opportuno, per quanto sopra esposto,  



Pag. 4 di 4 

 

- approvare il progetto della Regione Calabria in favore dei consumatori utenti della Regione 
Calabria di cui al Decreto MISE del 23/11/2021, allegato 1, costituente parte integrante 
della presente deliberazione così come predisposto dal Dipartimento Sviluppo Economico e 
Attrattori Culturali; 

- demandare al Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali tutti gli atti 
conseguenziali all’approvazione della seguente delibera nonché l’approvazione di eventuali 
variazioni non sostanziali eventualmente necessarie al buon andamento del progetto; 

PRESO ATTO 

 che il Dirigente generale proponente, sulla scorta dell’istruttoria svolta dall’UOA Tutela dei 

Consumatori, attesta che la stessa è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i 

documenti previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 

28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 

sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 

della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 

nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 

approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

 che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale del 
Dipartimento proponente attesta l’esistenza della copertura finanziaria, della somma 
complessiva di Euro € 349.213,16 (trecentoquarantanovemiladuecentotredici//16 Euro), sui 
seguenti capitoli di spesa: 

 euro 347.165,71 (trecentoquarantasettemilacentosessantacinque//71 Euro) sul 
capitolo di spesa U7202010201;  

 euro 1.873,42 (milleottocentosettantatre//42 Euro) sul capitolo di spesa 
U7202010202; 

 euro 174,03 (centosettantaquattro//03 Euro) sul capitolo di spesa U7202010204;  
 

  SU PROPOSTA  dell’Assessore competente, a voti unanimi,   

DELIBERA 

le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento 
 

1. DI APPROVARE il progetto della Regione Calabria in favore dei consumatori utenti 
della Regione Calabria di cui al Decreto MISE del 23/11/2021, allegato 1, costituente 
parte integrante della presente deliberazione, così come predisposto dal Dipartimento 
Sviluppo Economico e Attrattori Culturali; 

2. DI DEMANDARE e al Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali tutti gli atti 
conseguenziali all’approvazione della seguente delibera a garantire il buon andamento 
del progetto;  

3. DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al 
Ministero dello Sviluppo Economico; 

4. DI DISPORRE, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la 
pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul 
sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge 
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE IL PRESIDENTE 

F.to Avv. Eugenia Montilla F.to On. Dott. Roberto Occhiuto  

 


